Genevenses quoque et Bernates librum Verronii refutare conati sunt. Prodiit enim (id quod *Sommerroegel* ignorabat): „AD SEBASTIANI | VERRONIS FRIBVR- | GENSIVM APVD HELVE- | tios Parochi ac Sacerdotis Iesuatri, quae- | stiones de Verbo Dei, S. Scriptura com- | prehensio. | *RESPONSIONES ANALYTICAE* & ἀνα- | λυτικαί. | Per CHRISTIANVM AD PORTVM Sacrae | Theologiae in Schola Bernensi Doctorem. GENEVAE, APVD EVSTATHIVM VIGNON. M. D. LXXXVI.“ 16<sup>o</sup>: pp. numeris signatae 119, non sign. in initio 8, addito folio tit.: in fine 1: in fine libri: „Bernae Heluet. 15, Nouemb. 1585“. In initio posita est epistula Geneva 4. Augusti 1586 a *Theodora Beza* data, in qua Beza auctorem libri laudat et ei fa- tetur, se eius opus ab ipsius filio acceptum ipso in scio et quasi invito genevensi tradidisse typographo.“ „Christianus“ ille semel atque iterum indicat, Verronium (quem saepe „Gerronem“, i. e. hominem inutilem, scurram, vocat a Canisio adiutum et

edoctum esse; velut eum scribit: „Intricatis istis quaestimculis, quas tibi asinus ille Canisius dictavit, et quas ne ipse quidem explicite intelligis, sperasti te laudem consequenturum“ p. 6. „Advoca Asinum tuum cum pullis suis in subsidium, Apostoli ex aeterno et immoto Dei praecepto dicunt et edicunt, non esse scortandum. Tu, et infernales ranae vestrae, quae nuper ex inferis prorepserunt, vobis in subsidium excipere audetis, et Deo in faciem respondere“ etc. (p. 23). Catholici maximis conviciis et calumniis afficiuntur. Eodem anno, atque, ut videtur, iam ante latinum illum librum Genevae in lucem emissa est „Reponse aux cinq premieres et principales Demandes de Fr. Jean Hay, Moine Jésuite“ (*Sommervogel* IV 162). P. Petrus Michael, collegii friburgensis rector, Friburgo 6. Iulii 1586 Aquavivae praeposito generali \* scripsit: „A Calvinianis Bernatibus, qui summo odio nos persequuntur, libro nuper aedito, denno nobis bellum indicitur, appellamur patriae proditores, Canes, coniurationum uariarum auctores, exitijque Helueticum machinatores; sed his et similibus blasphemijs plurimum huic Collegio prosunt, cunctisque testantur conceptum erga nos odium. Vereor tamen ne non fraude aliqua vineas Collegij in Bernensium terris sitas circumveniant, et praeter fas et aequum ijs nos prirent, quando Franciscanis et Canonicis idem ante paucos menses fecerint. Exstimulat illorum animos ad invidiam, responsio Catholicorum Helueticorum data Cantonibus haereticis, cuius P. Canisium auctorem faciunt, et Quaestiones P. Haij a Parocho huius loci, in linguam germanicam conversae, quas nostris attribunt“ (ex autogr.; Germ. 166 f. 116<sup>b</sup>).